
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：钛及钛合金、锆及锆合金环保回收处理项目

建设单位（盖章）： 西安金亿钛业有限责任公司

编制日期： 2024年 2月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
钛及钛合金、锆及锆合金环保回收处理项目

项目代码 2401-610126-04-03-883817

建设单位联

系人
孙超众 联系方式

建设地点 陕西省西安市高陵区泾高南路 1027号

地理坐标 109°1′9.388″，34°29′22.111″

国民经济

行业类别

C4210金属废料和碎屑加工

处理

建设项目

行业类别
[...]
最高允许排放浓度 mg/m³ 1
5
m

120

最高允许排放速率 kg/h 3.5
无组

织
周界外浓度最高点 mg/m³ / 1.0

氟化

物

有组

织

最高允许排放浓度 mg/m³ 1
5
m

9

最高允许排放速率 kg/h 0.1
无组

织
周界外浓度最高点 mg/m³ / 0.02

NOX

有组

织

最高允许排放浓度 mg/m³ 1
5
m

240

最高允许排放速率 kg/h 0.77
无组

织
周界外浓度最高点 mg/m³ / 0.12

《轧钢工

业大气污

染物排放标

准》

（GB28665
-2012）表 3

碱雾
有组

织
最高允许排放浓度 mg/m³ / 10

《陕西省

工业炉窑

大气污染

综合治理实

施方案》

颗粒

物

有组

织

最高允许排放浓度 mg/m³
1
5
m

30

二氧

化硫
最高允许排放浓度 mg/m³ 200

氮氧

化物
最高允许排放浓度 mg/m³ 300

3、营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准。

表 3-6噪声排放标准一览表

标准名称
执行

标准

执行

范围
项目 标准值 单位

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）
3类 厂界

等效

声级
Leq

昼间 65
dB（A）

夜间 55

4、一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控

制标准》（GB18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控



31

制标准》（GB18597-2023）中有关规定。

总量

控制

指标

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办

法》（环发[2014]19号）的要求和国家“十四五”总量控制指标，总

量控制指标为氮氧化物、化学需氧量、氨氮和 VOCs。

针对本项目的具体排污情况，结合本项目排污特征，本项目涉

及总量控制指标为氮氧化物：0.673t/a。

项目生活污水依托西安永通物流有限公司化粪池收集后通过

市政污水管网排放，最终排入西安市第八污水处理厂处理。故本次

废水总量控制指标纳入西安市第八污水处理厂总量中。



32

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租赁西安永通物流有限公司已建成空置厂房，施工期

主要进行厂房装修及设备安装等，主要污染物为施工过程中产生

的装修废气、施工人员生活污水、装修噪声、废弃包装物等。施

工期对环境影响，随施工期结束而逐渐消失，本次评价提出如下

污染防治措施：

1、废水

本项目施工期废水主要为工作人员产生的生活污水，主要污

染物为 COD、BOD5、SS和 NH3-N等。按平均施工人员 5人，不

提供食宿，用水量以 27L/人•d计，则生活污水产生量约 0.11m3/d，

依托园区化粪池收集后通过市政污水管网排入西安市第八污水处

理厂处理，对环境影响较小。

2、废气

本项目施工期废气主要为厂房改造产生的粉尘及使用涂料等

产生的有机废气，但排放量较小，且排放方式为间歇排放，一般

仅对项目施工区域的大气环境产生一定的影响，对施工区域外的

环境基本无影响，在采取选用低污染涂料、加强通风等措施后，

对环境影响较小。

3、噪声

本项目施工期间噪声主要来自室内装修产生的设备噪声、设

备运输安装产生的噪声。室内噪声主要通过厂房进行隔声降噪，

室外施工虽有高噪声设备，但工作时间均较短，对位置相对固定

的高噪声机械设备，选择合适地点设置单面声障。本次评价要求

施工期项目要求严格控制施工时间，合理安排施工计划，避开夜

间（22：00-06：00）、昼间午休时间（12：00-14：00）施工，以

免产生扰民现象。经采取以上措施，项目施工期对环境影响较小，



33

且伴随着施工期的结束，其影响将会消失。

4、固废

施工期固废主要为废包装材料、废装修材料及施工人员生活

垃圾。

①生活垃圾

本项目施工期平均施工人员 5 人，生活垃圾产生量约 0.5kg/

（人•d），则预计产生量为 2.5kg/d。生活垃圾经垃圾桶分类收集

后由环卫部门清运。

②废包装材料、废装修材料

安装设备产生的废包装材料分类收集后外售综合利用；废装

修材料中属于危险废物部分类收集后交由有资质单位处置；废装

修材料中属于一般工业固体废物的，收集后外运建筑垃圾填埋场。

综上，采取以上污染物防治措施后，本项目施工期对环境影

响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、运行期水环境影响和保护措施

1、废水排放情况

本项目废水主要为生活污水、生产废水。

①生活污水

项目生活污水依托西安永通物流有限公司化粪池收集后通过

市政污水管网，最终排入西安市第八污水处理厂处理。项目废水

水质情况见下表。

表 4-1本项目废水产排情况一览表

废水

类别

排

污

口

编

号

类

型

地理

坐标

污染

物名

称

污染物产

生情况 治

理

措

施

污染物接

管排放情

况
浓度

限值

（m
g/L）

排

放

方

式

排放

去向
排放标准

浓度
mg/L

产生

量
t/a

浓

度
mg/
L

排放

量 t/a

总排 DW 一 东经 COD 450 0.38
3 化360 0.307 360 间西安 《污水综



34

放口

废水

（合

计：
852m3

/a）

001 般

排

放

口

109°1′
9.388″
北纬
34°29′
22.111
″

粪

池

接

排

放

市第

八污

水处

理厂

合排放标

准》

（GB8978-
1996）、《污

水排入城

镇下水道

水质标准》

（GB/T319
62-2015）

BOD5 306 0.26
1 251 0.214 251

SS 360 0.30
7 216 0.184 216

NH3-
N 150 0.12

8 150 0.128 150

TP 5 0.00
0 5 0.004 5

TN 60 0.00
0 60 0.051 60

②生产废水

项目工艺废水主要来自水爆槽废水、水洗槽废水、高压冲洗废

水、喷淋塔定期排水，经前述水平衡核算排入污水站为 13.00m3/d，

3900m3/a，主要污染物为 pH、COD、总氮、氟化物、钛、锆、铝、

钒、铁、锌等金属杂质。

项目生产废水经管道收集排放至污水处理站处理，经过“pH

调节+化学沉淀+混凝分离+膜分离”组合工艺除杂，废水设计处理

规模 25m3/d，废水经处理后全部回用。

2、废水治理措施可行性分析

（1）生产废水

调节/中和：由搅拌机及搅拌槽、溶液箱、计量装置及投加

设备组成，废酸及水洗废水通常呈酸性，定量定时投加碱进行调节、

中和，优先使用本项目碱洗槽产生的清槽废碱，不够时补充片碱。

酸碱洗废水的主要污染物为 pH、COD、石油类、氟化物，中和池

将各股废水进行初步调节，均化水质，经中和反应调节 pH至最佳

状态（为弱碱性）。

一级反应：中和池出水由提升泵提升至混合反应器前段的

稳流段进行水质、水量稳定后，溢流入混合反应器后段，在搅拌下

用石灰乳或氢氧化钠调节 pH。反应槽、投药组件于一体可实现自动

化控制与管理。此时水中的钛、锆及其他金属离子在碱性条件下形

成较稳定的化合物，同时氟化物与钙离子形成稳定的氟化钙。

加药反应池：药剂选用絮凝剂 PAC，在水解阶段进行絮凝、吸



35

附、沉淀等物化过程，絮凝剂具有凝聚力强、吸附力强、形成的絮

块大的特点，对氟进行沉淀，经絮凝沉淀以沉淀的形式析出。发生

的主要化学反应为：

Ca(OH)2+2HF=CaF2+2H2O。

二级反应：废水由混合反应器自流至高效澄清器进行澄清处理，

该过程同时进行混凝、反应、絮凝、澄清、过滤过程。

通过“pH调节+化学沉淀+混凝分离+膜分离（UF膜超滤）”组合

工艺除杂，调节 pH值至适宜值，加入 CaOH和 PAC，通过与杂质

反应生成难溶于水的沉淀，然后混凝分离。经过化学沉淀的废水中

仍然有一部分悬浮物，对此考虑采用 UF膜超滤过滤系统进行进一

步加强处理，对废水中的 TDS进行有效分离，以降低废水中离子

的含量，降低其导电率。UF膜反冲洗使用 UF的少部分产水，每

半小时反冲洗一次，冲洗后的水回流至调节池内。UF超滤系统产

水进入 RO反渗透膜做脱盐处理，反渗透获得的淡水回用于生产线，

浓缩液进入后续的 SWRO装置进一步浓缩处理，该套 SWRO海水

淡化膜主要用于浓缩高盐份废水。膜浓缩产生的浓缩液、硫酸根离

子、氟离子浓度高，盐分比较大，自行处理成本高，本次项目建设

单位拟将上述废液全部作为危险固废委托有资质单位处置。废水处

理工艺见下图。

4-1



36

参考《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），本项目废水采用“预

处理（中和+化学沉淀+絮凝沉淀+气浮）+UF膜超滤+SWRO膜产

水”，属于国家推荐的可行技术。

（3）中水回用可行性及废水零排放的可行性分析

本项目生产废水经预处理后进入中水回用系统，中水

回用系统采用 “RO+SWRO”组合工艺，废水在经过 RO 膜过滤

后，其中的细小颗粒、胶体、悬浮颗粒、浊度、细菌及重金属等

大部分被去除，再经 SWRO反渗透处理后，将废水中的无机离子、

有机物及胶体等杂质进一步去除，经过 RO+SWRO反渗透系统产

生的淡水满足回用水水质标准，并且根据《电镀废水治理工程技

术规范》“采用反渗透装置处理的淡水可用于生产线漂洗”。因此，

本项目深度处理后的淡水可回用于碱酸洗生产线清洗用水。综上，

膜处理之后的中水回用可行。

3、废水依托性分析

（1）化粪池依托行分析

本项目租赁西安永通物流有限公司厂房，生活污水依托西安永

通物流有限公司现有化粪池，经现场调查，本项目生活污水依托西

安永通物流有限公司厂区内已有的一座 50m3的化粪池收集处理，

化粪池位于厂区办公楼北侧，根据调查，西安大洋家居有限公司租

赁了西安永通物流有限公司厂房，其现有员工约有 30人，生活污水

排放量约为 2.0m3/d，按水力停留时间为 5d计算，化粪池剩余容量

可接纳本项目的产生的生活污水。

（2）西安市第八污水处理厂

西安市第八污水处理厂位于西安经济技术开发区泾渭新城东

南角，泾河北岸，服务区域包含经开区泾渭新城和高陵泾河工业

园。该污水处理厂占地面积 150亩，服务面积 25万平方公里，设



37

计处理规模为 10万 m3/d，采用卡鲁塞尔氧化沟工艺，污泥采用浓

缩、离心一体脱水处理，自 2012年 7月正式投入运行以来，污水

处理设备运转良好，处理水源主要为市政污水和部分工业废水，

经处理后的污水水质排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准。

本项目位于陕西省西安市高陵区泾高南路 1027号，属于西安

市第八污水处理厂收水范围之内，本项目依托西安永通物流有限公

司化粪池预处理后废水排放量为 1.34m3/d，西安市第八污水处理厂

目前有余量可接纳本项目废水，因此本项目废水排入西安市第八

污水处理厂是可行的。

综上所述，项目生活污水依托西安永通物流有限公司化粪池预

处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，缺

项执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中

的 B级标准后进入市政污水管网，最终进入西安市第八污水处理

厂进行处理。

3、建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-2废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物

种类

排

放

去

向

排

放

方

式

污染治理设施

排

放

口

编

号

是

否

为

可

行

技

术

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

pH、
COD、
BOD5

、
NH3-
N、
SS、

西

安

市

第

八

污

水

间

接

排

放

TW
001

化

粪

池

沉淀

D
W
00
1

是

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车



38

TP、
TN

处

理

厂

间处理设施

排放

2

碱

酸

洗

废

水

PH、
COD、
NH3-
N、SS
氟化

物

不

外

排
/

TW0
02

废

水

处

理

设

备

pH调

节+化
学沉

淀+混
凝分

离+膜
分离

（UF
膜超

滤）

/ / /

②废水污染物排放执行标准

表 4-3废水污染物排放执行标准

序

号

排放

口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称 浓度限值

1

DW0
01

COD

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准

500mg/L

2 SS 400mg/L

3 pH 6-9（无量

纲）

4 BOD5 300mg/L

5 NH3-N
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级限值

45mg/L

6 TP 8mg/L

7 TN 70mg/L

4、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造业》（HJ1124-2020）中，“对于水污染物，以排放口为单位确

定主要排放口许可排放浓度和排放量，一般排放口仅许可排放浓

度。单独排入城镇集中污水处理设施的生活污水仅说明排放去

向。”本项目生活污水依托西安永通物流有限公司化粪池预处理后，